



JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL
YOPAL – CASANARE

Carrera 14 No. 13-60 Piso 2 Bloque C Palacio de Justicia Yopal – Casanare – Telefax No. 6352287,
Correo electrónico: ; j01cmpalyopal@cendoj.ramajudicial.gov.co

Yopal, 25 de febrero de dos mil dos mil veintiuno (2021)

Ref: EJECUTIVO SINGULAR
Radicado: No.85-001-40-003001-2016-0679-00
Demandante: ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA
Demandado: MAIA ACEVEDO PERALES

Encontrándose el presente proceso para decidir la aprobación a la liquidación del crédito arimada, revisada la misma se observan algunas falencias que impiden darle aprobación:

.- No se indica la tasa de interés de mora mensual aplicada.

.- Del cálculo realizado en cada uno de los periodos, se aprecia que se aplicó un interés de mora mensual por encima del interés autorizado por la Superintendencia Financiera, en razón a que no se realizó la conversión de intereses de mora en debida forma, de tasa anual a mensual y diaria, para lo cual se debe utilizar la fórmula financiera correspondiente.

Como consecuencia de lo anterior, se dispondrá modificar la liquidación actualizada del crédito realizada en este proceso de la siguiente manera:

INTERESES DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2014 AL 30 DE MARZO DE 2019							
AÑO	MES	INTERES CORRIENTE ANUAL	INTERES MORA ANUAL	INTERES MORA MENSUAL	DÍAS EN MORA	CAPITAL	TOTAL
2014	DICIEMBRE	19,17%	28,76%	2,1285%	30	12.024.130	255.935,17
2015	ENERO	19,21%	28,82%	2,1325%	30	12.024.130	256.411,95
2015	FEBRERO	19,21%	28,82%	2,1325%	30	12.024.130	256.411,95
2015	MARZO	19,21%	28,82%	2,1325%	30	12.024.130	256.411,95
2015	ABRIL	19,37%	29,06%	2,1483%	30	12.024.130	258.317,01
2015	MAYO	19,37%	29,06%	2,1483%	30	12.024.130	258.317,01
2015	JUNIO	19,37%	29,06%	2,1483%	30	12.024.130	258.317,01
2015	JULIO	19,26%	28,89%	2,1374%	30	12.024.130	257.007,63
2015	AGOSTO	19,26%	28,89%	2,1374%	30	12.024.130	257.007,63
2015	SEPTIEMBRE	19,26%	28,89%	2,1374%	30	12.024.130	257.007,63
2015	OCTUBRE	19,33%	29,00%	2,1444%	30	12.024.130	257.841,05
2015	NOVIEMBRE	19,33%	29,00%	2,1444%	30	12.024.130	257.841,05
2015	DICIEMBRE	19,33%	29,00%	2,1444%	30	12.024.130	257.841,05
2016	ENERO	19,68%	29,52%	2,1789%	30	12.024.130	261.998,86
2016	FEBRERO	19,68%	29,52%	2,1789%	30	12.024.130	261.998,86
2016	MARZO	19,68%	29,52%	2,1789%	30	12.024.130	261.998,86
2016	ABRIL	20,54%	30,81%	2,2634%	30	12.024.130	272.149,94
2016	MAYO	20,54%	30,81%	2,2634%	30	12.024.130	272.149,94
2016	JUNIO	20,54%	30,81%	2,2634%	30	12.024.130	272.149,94
2016	JULIO	21,34%	32,01%	2,3412%	30	12.024.130	281.510,75

2016	AGOSTO	21,34%	32,01%	2,3412%	30	12.024.130	281.510,75
2016	SEPTIEMBRE	21,34%	32,01%	2,3412%	30	12.024.130	281.510,75
2016	OCTUBRE	21,99%	32,99%	2,4040%	30	12.024.130	289.059,16
2016	NOVIEMBRE	21,99%	32,99%	2,4040%	30	12.024.130	289.059,16
2016	DICIEMBRE	21,99%	32,99%	2,4040%	30	12.024.130	289.059,16
2017	ENERO	22,34%	33,51%	2,4376%	30	12.024.130	293.102,69
2017	FEBRERO	22,34%	33,51%	2,4376%	30	12.024.130	293.102,69
2017	MARZO	22,34%	33,51%	2,4376%	30	12.024.130	293.102,69
2017	ABRIL	22,33%	33,50%	2,4367%	30	12.024.130	292.987,36
2017	MAYO	22,33%	33,50%	2,4367%	30	12.024.130	292.987,36
2017	JUNIO	22,33%	33,50%	2,4367%	30	12.024.130	292.987,36
2017	JULIO	21,98%	32,97%	2,4030%	30	12.024.130	288.943,41
2017	AGOSTO	21,98%	32,97%	2,4030%	30	12.024.130	288.943,41
2017	SEPTIEMBRE	21,48%	32,22%	2,3548%	30	12.024.130	283.140,87
2017	OCTUBRE	21,15%	31,73%	2,3228%	30	12.024.130	279.294,64
2017	NOVIEMBRE	20,96%	31,44%	2,3043%	30	12.024.130	277.074,14
2017	DICIEMBRE	20,77%	31,16%	2,2858%	30	12.024.130	274.849,21
2018	ENERO	20,69%	31,04%	2,2780%	30	12.024.130	273.911,07
2018	FEBRERO	21,01%	31,52%	2,3092%	30	12.024.130	277.658,91
2018	MARZO	20,68%	31,02%	2,2770%	30	12.024.130	273.793,75
2018	ABRIL	20,48%	30,72%	2,2575%	30	12.024.130	271.444,71
2018	MAYO	20,44%	30,66%	2,2536%	30	12.024.130	270.974,31
2018	JUNIO	20,28%	30,42%	2,2379%	30	12.024.130	269.090,72
2018	JULIO	20,03%	30,05%	2,2134%	30	12.024.130	266.141,25
2018	AGOSTO	19,94%	29,91%	2,2045%	30	12.024.130	265.077,53
2018	SEPTIEMBRE	19,81%	29,72%	2,1918%	30	12.024.130	263.539,26
2018	OCTUBRE	19,63%	29,45%	2,1740%	30	12.024.130	261.405,83
2018	NOVIEMBRE	19,49%	29,24%	2,1602%	30	12.024.130	259.743,69
2018	DICIEMBRE	19,40%	29,10%	2,1513%	30	12.024.130	258.673,85
2019	ENERO	19,16%	28,74%	2,1275%	30	12.024.130	255.815,94
2019	FEBRERO	19,70%	29,55%	2,1809%	30	12.024.130	262.235,98
2019	MARZO	19,37%	29,06%	2,1483%	30	12.024.130	258.317,01
						TOTAL MORATORIOS	\$14.097.163,87

CAPITAL BASE DE LIQUIDACION	INTERESES MORAOTIOS DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2014 AL 30 DE MARZO DE 2019	TOTAL LIQUIDACION AL 30 DE MARZO DE 2019
12.024.130,00	\$14.097.163,87	\$26.121.293,87

Consecuencia de lo anterior, el juzgado

RESUELVE:

PRIMERO.- Modificar la liquidación del crédito presentada por el demandante y aprobar la realizada por el despacho en la suma de \$26.121.293 con corte al 30 de marzo de 2019.

SEGUNDO.- Previa verificación de la plataforma de existir títulos judiciales a favor de este proceso, entréguese al demandante hasta el monto de la liquidación aprobada como lo señala el art. 447 del CGP.

NOTIFIQUESE y CUMPLASE

Firmado Por:

HAROLD HARVEY VELOZA ESTUPIÑAN

JUEZ

JUEZ - JUZGADO 001 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE YOPAL-CASANARE

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Código de verificación:

bcd a5527308e96a88cc0ce13dc4584dba1c99ce62eae64c124ddd82004171d49

Documento generado en 25/02/2021 10:34:47 AM

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL:

<https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica>